
1 
 

Zápis z valné hromady Patristické společnosti ČR, z.s.  

konané dne 22. 11. 2021 

 

Valná hromada se konala v pondělí 22. listopadu 2021 prostřednictvím platformy Zoom při příležitosti 

internetového patristického semináře. Valná hromada byla svolána na 19:30 hod., usnášeníschopná 

byla od 20:00 hod. formou náhradního zasedání dle čl. 7.6 stanov. Jednání skončilo v 20:30 hod. 

Jednání valné hromady řídil tajemník společnosti Vít Hušek.  

 

Přítomni  

členové společnosti (6 z celkových 67): Veronika Černušková, Vít Hušek, Lenka Karfíková, Jana A. 

Nováková, Jiří Pavlík, Jana Plátová;  

uchazeči o členství: Petr Havlík, Filip Karfík, Lucie Rathouzská.  

 

Program:  

1. Zpráva o činnosti společnosti v roce 2021 a aktuality na poli patristického bádání. 

2. Plán dalších aktivit a mezinárodní spolupráce, zejména patristické konference v roce 2022. 

3. Registrace nových zájemců o členství. 

4. Diskuse. 

 

Hlavní výsledky jednání:  

  

Ad 1.  

Valná hromada společnosti se konala při příležitosti internetového patristického semináře, který 

probíhá od ledna 2021 díky iniciativě Lenky Karfíkové. Setkání jsou jednou měsíčně na platformě Zoom 

(v pondělí večer), program přednášek je domluvený do června 2022. Proběhla diskuse o možnostech 

pokračování semináře v druhé polovině roku 2022 za účasti zahraničních přednášejících a širšího 

publika. Témata nejbližších přednášek (program též v příloze zápisu):  

13.12. Václav Němec, Boëthiova Filosofie utěšitelka 

24.1. Filip Outrata, Julián z Aeclana 

14.2. Vít Hušek, Novozákonní katény 

21.3. Miloš Lichner, Kristológia Leva Veľkého 

25.4. Filip Karfík, Evagrios Pontský: Jak se rodí myšlenky 

23.5. Jiří Pavlík, Reflexe problému křesťanské identity ve 2. století 

20.6. Zuzana Vítková, Bible a koptská magie 

Lenka Karfíková připomněla youtube kanál AIEP, jehož vznik před rokem iniciovala předsedkyně 

Patricia Ciner: https://www.youtube.com/channel/UCspmw-ieXtUfARCOtSCEwYQ. Každý měsíc jsou 

zde zveřejňovány nové přednášky členů společnosti, např. v tematickém cyklu Soul Care in Patristic 

Tradition: a Legacy for the 21st century či Patristic Studies and the Spiritual Traditions of Humanity. Po 

domluvě je možné se aktivně zapojit. Rovněž je možné se přihlásit k členství v AIEP, informace podá 

národní korespondentka L. Karfíková.  

Ve dnech 15.–19. září 2021 se ve Vídni konala ekumenická konference s názvem Inherited sin? Na 

konferenci vystoupili členové společnosti Vít Hušek, Lenka Karfíková, Viacheslav Lytvynenko a Jana 

Plátová.  

Ve dnech 30. září – 1. října se v Bratislavě konala konference Tractatus populares o formálních a 

obsahových charakteristikách kázání od starověku po humanismus. Konferenci uspořádali členové 

společnosti Marcela Andoková a Róbert Horka, sborník z konference vyjde jako zvláštní číslo časopisu 

Vox patrum.  

https://www.youtube.com/channel/UCspmw-ieXtUfARCOtSCEwYQ
https://www.youtube.com/channel/UCspmw-ieXtUfARCOtSCEwYQ
https://www.youtube.com/watch?v=ncrxgJZca0o&list=PLi8LQSlCB2W5JoqT1HPrVQ42ubDfi2DbV
https://www.youtube.com/watch?v=ncrxgJZca0o&list=PLi8LQSlCB2W5JoqT1HPrVQ42ubDfi2DbV
https://www.youtube.com/playlist?list=PLi8LQSlCB2W7Q8OuRst05hLgYT543NxBT


2 
 

Ve dnech 28.–30. října 2021 se v Římě na Univerzitě Santa Croce konala konference From 

Alexandria to Nyssa: Clement and Gregory in Conversation, hlavním pořadatelem je Ilaria Vigorelli. Na 

konferenci vystoupily členky společnosti Veronika Černušková, Markéta Dudziková, Lenka Karfíková a 

Magdalena Marunová a uchazeč o členství Petr Havlík.  

 

Publikace z poslední doby a připravované publikace:  

Nakl. Vyšehrad, Praha:  

 Lenka Karfíková, Přátelství v Augustinových Vyznáních, 2020.  

 Pavel Floss, Aktéři humanismu a rané renesance: Cesty evropského myšlení 2, 2021.  

 Lorenzo Valla, O svobodném rozhodování, přel. David Sanetrník, 2021. 

 Neznámá evangelia (Novozákonní apokryfy I), 4. vydání, 2021.  

 Příběhy apoštolů (Novozákonní apokryfy II), 3. vydání, vyjde v lednu 2022. 

 Tomáš Petráček, Martin Bedřich, Naděje v dějinách, 2020. 

 Jan Sokol, Josef Beránek, Odvaha ke svobodě, 2021.  

 Enrico Galbiati, Filippo Serafini, Historický atlas Bible, 2021.  

  David Rafael Moulis, Náboženský kult starověkého Izraele pohledem archeologie, vyjde 

v dubnu 2022.  

Nakl. Oikúmené, Praha:  

 Ambrož, Křestní katecheze, úvod, překlad a poznámky David Vopřada, 2021.  

 Klement Alexandrijský, Výpisky z Theodota, úvod s komentářem a překlad Veronika 

Černušková, vyjde na jaře 2022. 

Nakl. Krystal OP, Praha:  

 Kyrillos z Jeruzaléma, Katecheze I (Prokatecheze a katecheze 1–11), překlad a poznámky 

Markéta a Pavel Dudzikovi, úvod Pavel Dudzik, 2021.  

 Tertulián, O křtu, úvod a komentář David Vopřada, překlad Pavel Koronthály, 2021.  

 Svatý Jan Chrysostomos, Dialog o kněžství, připravuje Jiří Pavlík.  

Nakl. Pavel Mervart, Červený Kostelec:  

 Josef Hesychasta, Dopisy. O zkušenosti hesychastického života, přeložil, úvod a doslov napsal 

Václav Ventura, 2020. 

 Parrésia 13–14 (2019–2020), dvojčíslo věnované památce Waleriana Bugela, 2021. 

Z dalších nakladatelství:  

 Lenka Karfíková, Plotin u řeckých raně křesťanských autorů, Karolinum, Praha 2020. 

 Řehoř z Nyssy, Pak i sám Syn, vyd. Magdalena Marunová, Sursum, Tišnov 2021.  

 Apofthegmata: výroky a příběhy pouštních otců (reedice v jednom svazku), přel. Jiří Pavlík, 

Benediktinské arciopatství sv. Vojtěch a sv. Markéty, vyjde na přelomu roku 2021/22.  

Ze slovenských nakladatelství:  

 Gregor z Nazianzu, Morálna poézia, vyd. Erika Brodňanská a Adriána Koželová, FF PU, Prešov 

2020.  

 Anonym (Gennadius Masilliensis), Statuta Ecclesiae antiqua, vyd. Miloš Lichner, Dobrá kniha, 

Trnava 2020.  

 Marcela Andoková, Čierna som, a predsa krásna. Tyconiov výklad Piesne piesní 1,5, IRIS, 

Bratislava 2020.  

 Róbert Horka, Starokresťanská latinská poézia. Vysokoškolská učebnica, RKCBF UK, Bratislava 

2020.  

 Róbert Horka, Poetické dielo Sedulia (předběžný název),  vyjde v únoru 2022.  

 



3 
 

Vzhledem k tomu, že společnost nedisponuje žádným majetkem, zpráva o hospodaření nebyla 

projednávána.  

Hlasování: Valná hromada schválila zprávu o činnosti za rok 2021 (všichni přítomní pro).  

 

 

Ad 2.  

Ve dnech 22.–23. dubna 2022 se v Bratislavě bude konat konference o Septuagintě, hlavním 

pořadatelem je Helena Panczová.  

Ve dnech 15.–19. srpna 2022 se v Münsteru bude konat 13. origenovská konference na téma 

Origen and Philosophy: A Complex Relation, program připravený pro původní termín v srpnu 2020 

zůstává v platnosti, dodatečné příspěvky lze přihlašovat do konce ledna 2022. Registrace účastníků 

bude otevřená od začátku března do konce května 2022.  

Ve dnech 6.–9. září 2022 se v Exeteru bude konat konference o Řehořovi z Nyssy, tématem je spis 

De anima et resurrectione, hlavní pořadatelkou je Morwena Ludlow. Příspěvky lze přihlašovat do 

12. 12. 2021. Stránky konference: https://gregoryofnyssa.org/  

Koncem roku 2022 se Nyíregyháze bude konat konference o Klementovi Alexandrijském a jeho díle 

Vychovatel, pořadateli jsou Veronika Černušková a Miklós Gyurkovics. Bližší informace budou 

oznámeny později.  

Kolokvium o Klementovi Alexandrijském pořádané na univerzitě v Namuru je plánováno na květen 

2023.  

Hlasování: Valná hromada schválila plán činnosti na rok 2022 (všichni přítomní pro).  

 

 

Ad 3. O členství ve společnosti projevili zájem Petr Havlík, Filip Karfík, Vojtěch Kolář, Lucie Rathouzská 

a František Staněk. Proti jejich přijetí nebyla na valné hromadě vznesena námitka (ve smyslu čl. 4 odst. 

2–3 stanov), a tím byli přijati za členy.  

 

 

Ad 4. Příští valná hromada bude svolána v průběhu roku 2022 podle aktuální situace.  

 

 

 

Zapsal Vít Hušek, v Olomouci 30. 11. 2021 

https://gregoryofnyssa.org/

